
令和６年７月３１日 

お 客 様 各位 

株式会社システムクレオ 

支店長 鶴長 幸治 

 

鹿児島県重度心身障害者等医療費についてのご案内 

 

拝啓 貴院、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記の件につきましてご案内申し上げます。 

令和６年７月診療分から重度障害者の負担軽減を図るため、受給対象者が市町村に申請が 

不要となる自動償還払い方式に移行する等の新制度が開始されることとなりました。 

こちらに伴う対応について ORCA管理機構が正式対応致しましたのでご案内致します。 

敬 具 

 

記 

 

 

■対象医療機関 

鹿児島県内の保険医療機関 様 

 

 

■ご案内資料 

・プラグイン更新手順 …全ての医療機関様にてご確認下さい 

・鹿児島県福祉対象患者一覧の設定 …一覧表を使用される医療機関様のみご確認下さい 

・重度心身障害者医療データの作成（CD / Windiws10版） …CDを作成される端末の OSに応じてご活用下さい 

・重度心身障害者医療データの作成（CD / Windiws11版） …CDを作成される端末の OSに応じてご活用下さい 

・送付書の媒体種類欄〇印字を行う設定変更 …送付書の設定を変更したい医療機関様のみご確認下さい 

 

 

■補足 

・暫定的な対応として前回ご案内しておりました患者登録・診療行為入力方法に変更はありません 

・患者登録において受給者番号の桁数は必ずしも８桁ではございません 

受給者証通りの桁数にて登録を行って頂きますよう、お願い申し上げます 

  

（2024.6.27ご案内資料から抜粋） 

 

 

 

 

 

 以上 

市町村によって桁数が異なります 


